

לכל מאן דבעי שלום רב,

אני מצרף חוות דעת בנוגע לצופן. מהכרתי העמוקה את הנושא, צופן הינו הגוף היחיד המוכר לי, הנותן את כלל מעטפת המענים שבמיזם. בדקתי את הצעת המיזם והיקפו. היכולת של צופן לעבודה במגזר (הכשרות, ליווי, השמות) מגילאי תיכון, באקדמיה ולאחריה – מייחדים אותה משאר המסגרות אותן אני מכיר. הניהול בצופן, המנטורים, היועצים, המנחים ומתנדביה הרבים מכלל הציבור הישראלי - הם למופת לכולנו.

כיום אני יועץ עצמאי ב-C-Perto (\*). במסגרת תפקידי אני יועץ בכיר להנהלת הטכניון, למספר חברות סטארט-אפ, לחברה בינלאומית גדולה ודירקטור בחברה ציבורית בנסדק. עד לאחורונה (פברואר 2021) הייתי מנכ"ל רשות החדשנות הישראלית, גוף ממשלתי הפועל לטובת האקוסיסטם לחדשנות בישראל של היי-טק והכלכלה הישראלית בכללותה, שבעבר נקראה לשכת המדען הראשי. תפקידי לטפח ולפתח משאבי חדשנות ישראליים, תוך יצירת וחיזוק התשתית והמסגרת הדרושים לתמיכה בתעשיית הידע כולה.

במסגרת תפקידי ברשות מימנו הכשרות מקצועיות איכותיות להייטק לגופים שונים, כולל צופן. לפני תפקידי ברשות שימשתי כסמנכ"ל טכנולוגיות חומרה באפל ומנכ"ל אפל ישראל. מתוקף תפקידי ברשות ובאפל אני מכיר הכשרות מקצועיות היטב ואת צופן (ממנה קלטתי עובדים לאפל) אשר יש לה פרויקטים מוכחים בתחומי המיזם ויכולה לתת מענה כולל לכלל התחומים בו.

תפקידי הקודמים היו מייסד שותף, מנכ"ל ויו"ר בחברת סטארט-אפ "קמרו" ויו"ר מועצה פעיל בסטרט-אפ Discretix, מנכ"ל Seabridge, חברת בבעלות סימנס ו- COO (Chief Operating Officer) של חברת Zoran בארה"ב. לפני כן החזקתי במספר משרות ניהול בכירות באגף המחקר של יבמ בישראל ובארה"ב.

אני בעל תואר B.Sc ו-M.Sc בהנדסת מחשבים והנדסת חשמל בהתאמה מטעם הטכניון - המכון הטכנולוגי לישראל. בטכניון הרצאתי מעל 15 שנים בפקולטות חשמל ומדעי המחשב. נושא החינוך קרוב לליבי עוד מאז (וכן יש לי תעודת הוראה). כיום אני חבר בוועד המנהל של מט"ח (המרכז לטכנולוגיה חינוכית), שם גם כתבתי בעבר מספר ספרים ללימוד עצמי, בוועד המנהל של העמותה "חינוך לפסגות" אשר בה השתתפות של 30% תלמידים ובוגרים מהמגזר הערבי (בטווח גילאים של 8 עד 28) ובנוסף אני חבר במולמו"פ (המועצה הלאומית למחקר ופיתוח במשרד המדע, החלל והחדשנות) בנושאי אקדמיה - תעשייה. (\* חוות דעת זו אינה כלולה במסגרת עבודתי.

בברכה,  
אהרון אהרון

